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Anotace:

Tato bakalářská práce je na téma: Středověké a raně novověké sklo ze sbírek Muzea

východních Čech v Hradci Králové.

Na začátku je uvedena stručná historie a charakteristika města. Vzhledem k tomu, že je

zde zpracována sbírka hradeckého muzea, nezapomene ani na popis a začátky činnosti muzea.

Dále je popisován historický vývoj skla, od pravěku po 19. a 20. století, včetně typologie

charakteristické pro danou dobu. V části typologie jsou uvedeny všechny možnosti

zpracování skla, tvarová rozmanitost, barevné možnosti a příklady výzdoby. V závěru této

kapitoly je stručný popis vybavení sklárny. Následující část představuje historii bádání, kde

jsou některé výzkumy, při nichž byly nalezeny soubory skla. Zmiňuje i výzkumy zaniklých

skláren. Hlavní část tvoří zpracovaná sbírka skla z Muzea východních Čech, kde jsou základní

informace o jednotlivých kusech. Následuje rozbor výzkumů ze kterých sbírka pochází.

Závěr bakalářské práce tvoří katalog sbírkových předmětů. První část je kresebná

dokumentace s popisem a druhá část, tedy fotografická dokumentace. Nechybí ani obrazová

příloha a nezbytný seznam literatury.
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Annotation:

This bachelor thesis covers the topic: The glass of Middle Ages and Early Modern

Period from the collections of the Museum of Eastern Bohemia in Hradec Králové.

At the beginnings a brief history and characteristic of the city is given. The collection

from Hradec museum has been dealt with, that is the reason for the description of the

beginnings of the Museum. Historical development of glass, from prehistoric to the 19th and

20 century, including the typology characteristic of the period is given. The chapter about

typology includes all possibilities of glass processing, morphological diversity, colour options

and examples of decorations. At the end of this chapter there is a brief description of the

equipment of glassworks. The following section presents the history of research, including

those in which the files of the glass were found. The research of defunct glassworks is

mentioned as well. The main part of the thesis consists of processed glass collection of the

Museum of Eastern Bohemia, where basic information about the individual pieces is involved.

The analysis of research from which the collection came from follows.

The conclusion of the bachelor thesis is created by the catalog of the collection. The

first part is the picture documentation describing the fragments and the second part, a

photographic documentation. There is also colour supplement and a list of used literature.

Keywords:

- Museum of East Bohemia, Hradec Králové, glass, Middle Ages, early Modern Period,

research, collection
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je: Středověké a raně novověké sklo ze sbírek Muzea

východních Čech v Hradci Králové. Zpracovaný soubor se nachází z jedné části na

archeologickém oddělení (nálezy označené HK – S - …) a ve druhé části na historickém

oddělení (nálezy označené U/A…) muzea. Muzeum východních Čech se nachází na Eliščině

nábřeží, č.p 465 v Hradci Králové. Založeno bylo v roce 1880, díky osobnosti Ludvíka

Domečky.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá ze

sedmi kapitol. První náleží tomuto úvodu. Druhá představuje město Hradec Králové v jeho

současné podobě. Součástí této kapitoly je i stručně zpracovaný vývoj města. Jedná se o dobu

od počátku osídlení, tedy doba lidu lužické kultury, až po současnost. Součástí je i popis

historie samotného muzea. Od první myšlenky Ludvíka Domečky zřídit v Hradci muzeum,

přes vybudování muzejní budovy architektem Janem Kotěrou, po otevření v roce 1880.

Třetí kapitola představuje historický vývoj a používání skla. Jednotlivé odstavce se

zabývají určitým obdobím. Popíší tvarovou škálu a výzdobu dané doby. Zmiňuje inspirace

jinými zeměmi a skláře, kteří přišli do Českých zemí a šířili znalost zpracování skla.

Neopomene ani obchodní činnost. Opět se tu nacházejí menší podkapitoly. Jednou z nich je

typologie skla, kde jsou vypsány typové možnosti. Dále představí druhy zdobení a barevnost

skel. V textu se také objevují informace o některých sklářských hutích a osobnostech, které se

nějakým způsobem podíleli na výrobě a nebo se jedná o šlechtické rody, kterým některé

sklárny patřily. Nejdůležitější součástí výroby a zpracování skloviny jsou pece. I jim je

věnovaný jeden odstavec. Samozřejmě nechybí i veškeré nástroje potřebné pro práci skláře.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na historii bádání. Zde jsou uvedeny některé z výzkumů,

při kterých se našly podobné soubory skla se zpracovanou hradeckou sbírkou. Jedná se o

výzkumy, na jejichž zpracování se nejvíce podíleli významní badatelé, jako například: Eva

Černá, Hedvika Sedláčková, František Frýda a jiní.

Pátou kapitolou je soupis zpracovaného souboru skla z Muzea východních Čech.

Uspořádaný podle jednotlivých výzkumů a lokalit. Uvedeno je kromě typologického zařazení

jejich inventární číslo, číslo kresby a fotografie. Pro lepší představu i rozměry, výzdoba a

barevnost. Součástí této kapitoly je i rozbor. Ten se opět rozděluje podle jednotlivých

výzkumů a lokalit. Uvádí počty zlomků pro dané kategorie rozboru. Jedná se o typologii,
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sklovinu a barevnost, výzdobu, lokalitu. Jednotlivé odstavce jsou vždy zakončeny příslušnými

grafy.

Poslední dvě kapitoly, tedy šestá a sedmá, se zabývají celkovým shrnutím práce.

V šesté kapitole se kromě toho nachází i drobné srovnání s třemi jinými výzkumy, uvedenými

v kapitole historie bádání, které proběhly v Brně, Chrudimi a Mostě.

Druhou a hlavní částí je zpracovaná sbírka skla. První oddíl představuje kresebnou

dokumentaci. Každý ze střepů je doplněný měřítkem a příslušným inventárním číslem.

Nechybí ani tabulka, ve které jsou uvedeny základní informace o nálezu. Jedná se o inventární

číslo, to se rozlišuje podle toho na jaké oddělení fragment patří, archeologické či historické.

Dále stručný popis, s typologickým zařazením. Rozměry fragmentu, následuje popis výzdoby,

barvy a skloviny střepu. Zmiňuje i případnou barvu výzdoby, pokud se například jedná o

malbu. V neposlední řadě je uvedeno datové zařazení nálezu a lokalita výzkumu i s rokem,

kdy se uskutečnil.
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2. Hradec Králové
Město se nachází v Královéhradeckém kraji ve východních Čechách (obr. 11). Na

rozloze 105, 61 km2 se počet obyvatel pohybuje okolo 93 490 2. Již od počátku založení je

Hradec krajským městem. Do kdysi bývalého okresu Hradec Králové spadá ještě dalších 80

obcí3. Město se nachází na soutoku řek Labe a Orlice. Díky umístění v Polabské nížině patří

Hradec do teplé klimatické oblasti. Okolí je díky kvalitní půdě zemědělsky hojně využívané.

Moderní podoba města díky architektuře v duchu secese a funkcionalismu je dílem světově

proslulých architektů profesora Jana Kotěry a jeho žáka Josefa Gočára. Kromě pozoruhodné

podoby města je Hradec Králové i důležitým dopravním uzlem, sídlem mnoha úřadů, státních

institucí, bank a významných průmyslových podniků4. Jako městské dominanty bych zmínila

katedrálu sv. Ducha (obr. 25), dále Bílou věž (obr. 26) a Starou radnici (obr. 37), všechny tyto

architektonické památky se nacházejí na Velkém náměstí. Hradec Králové je také město

univerzit. Nachází se tu Univerzita Hradec Králové, některé fakulty Karlovy univerzity a

Univerzita obrany.

2. 1. Historie

V mladší době bronzové se dnešní městské centrum stalo střediskem lidu lužické

kultury, nazývané také kulturou lidu popelnicových polí. Právě v období lužické kultury byl

povrch návrší místy upravován a mírně vyrovnáván. Vzniklo zde opevněné sídliště. Toto

sídliště bylo opevněno mohutným valem, nasypaným po obvodu návrší, svědčí o významu

hradiště v sídelní struktuře té doby. Uvnitř zpevněn dřevěnou roštovou konstrukcí. „Poznatky

o pravěkém opevnění nemohla dlouho poskytnout ani archeologie, ačkoliv disponovala nejen

1 Zdroj: URL: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Hradec_KR%C3%ALLOV%C3%A9_K2_-_11.jpg>.
2 Zdroj: URL:<http://cs.wikipedia.org/wiki/Hradec_Kralove>. [ cit. 11 – 21 – 2012 ]. Aktualizováno 19. 11.
2012.

[…]

232. 232. U/A 782 dřík poháru Hradec Králové
233. 233. U/A 783 ploché sklo Hradec Králové
234. 234. U/A 784 dřík poháru Hradec Králové
235. 235. U/A 785 dřík poháru Hradec Králové
236. 236. U/A 786 ploché sklo Hradec Králové
237. 237. U/A 787 výduť nádoby Hradec Králové
238. 238. U/A 789 výduť nádoby Hradec Králové
239. 239. U/A 790 výduť nádoby Hradec Králové
240. 240. U/A 791 výduť poháru Hradec Králové
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241. 241. U/A 792 výduť nádoby Hradec Králové
242. 242. U/A 793 výduť číše Hradec Králové
243. 243. U/A 794 dno lahve Hradec Králové
244. 244. U/A 795 kulovitá nádoba Hradec Králové
245. 245. U/A 796 patka, dřík a výduť

poháru
Hradec Králové

246. 246. U/A 797 kupa poháru Hradec Králové
247. 247. U/A 798 výduť nádoby Hradec Králové
248. 248. U/A 799 výduť nádoby hroby minoritů u sv. Jakuba,

Hradec Králové
249. 249. U/A 800 a) b) ploché sklo-

kruhové terčíky
hroby minoritů u sv. Jakuba,
Hradec Králové

250. 250. U/A 801 výduť nádoby hroby minoritů u sv. Jakuba,
Hradec Králové

251. 251. U/A 802 patka číše Hradec Králové
252. 252. U/A 803 dřík poháru Hradec Králové
253. 253. U/A 807 okraj nádoby Hradec Králové
254. 254. U/A 804 dřík poháru Hradec Králové
255. 255. U/A 805 patka a dřík poháru Hradec Králové
256. 256. U/A 806 výduť poháru Hradec Králové
257. 257. U/A 808 výduť nádoby Hradec Králové
258. 258. U/A 809 patka nádoby Hradec Králové
259. 259. U/A 810 patka, dřík a výduť

poháru
Hradec Králové

260. 260. U/A 811 výduť nádoby Hradec Králové
261. 261. U/A 812 výduť nádoby Hradec Králové
262. 262. U/A 813 dřík poháru Hradec Králové
263. 263. U/A 814 dřík a výduť

poháru
Hradec Králové

264. 264. U/A 815 okraj a výduť
poháru

Hradec Králové

265. 265. U/A 816 patka číše jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

266. 266. U/A 817 výduť nádoby jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

266. 266. U/A 817 výduť nádoby jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

267. 267. U/A 818 patka číše Hradec Králové
267. 267. U/A 818 výduť číše Hradec Králové
268. 268. U/A 819 výduť nádoby jímka domu č.p 2, Hradec

Králové
268. 268. U/A 819 výduť nádoby jímka u domu č.p2, Hradec

Králové
268. 268. U/A 819 výduť nádoby jímka u domu č.p 2, Hradec

Králové
269. 269. U/A 820 patka číše jímka u domu č.p 2, Hradec

Králové
270. 270. U/A 821 výduť číše českého

typu
jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové
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270. 270. U/A 821 výduť číše českého
typu

jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

270. 270. U/A 821 výduť číše českého
typu

jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

270. 270. U/A 821 okraj číše českého
typu

jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

271. 271. U/A 822 výduť nádoby jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

271. 271. U/A 822 výduť nádoby jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

272. 272. U/A 823 patka číše jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

273. 273. U/A 824 patka číše jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

274. 274. U/A 825 okraj číše jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

274. 274. U/A 825 výduť číše jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

275. 275. U/A 882 výduť nádoby jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

275. 275. U/A 882 výduť nádoby jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

276. 276. U/A 883 výduť nádoby jímka u domu č.p 2, Hradec
Králové

277. 277. U/A 863 okraj nádoby Hradec Králové
277. 277. U/A 863 patka nádoby Hradec Králové
278. 278. U/A 864 okraj nádoby Hradec Králové
279. 279. U/A 867 patka číše Hradec Králové
280. 280. U/A 868 patka číše Hradec Králové
281. 281. U/A 869 okraj nádoby Hradec Králové
281. 281. U/A 869 okraj nádoby Hradec Králové
282. 282. U/A 870 patka číše Hradec Králové
283. 283. U/A 871 patka číše Hradec Králové
284. 284. U/A 872 patka číše Hradec Králové
285. 285. U/A 873 patka číše Hradec Králové
286. 286. U/A 874 patka číše Hradec Králové
287. 287. U/A 875 patka číše Hradec Králové
288. 288. U/A 876 patka číše Hradec Králové
289. 289. U/A 877 patka číše Hradec Králové
290. 290. U/A 878 patka číše Hradec Králové
291. 291. U/A 879 patka nádoby Hradec Králové
291. 291. U/A 879 patka nádoby Hradec Králové
291. 291. U/A 879 hrdlo láhve Hradec Králové
292. 292. U/A 880 výduť nádoby Hradec Králové
292. 292. U/A 880 patka nádoby Hradec Králové
292. 292. U/A 880 patka nádoby Hradec Králové
293. 293. U/A 881 výduť číše Hradec Králové
293. 293. U/A 881 výduť nádoby Hradec Králové
293. 293. U/A 881 patka nádoby Hradec Králové
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