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Tématem bakalářské práce je shromáždění, zpracování a vyhodnocení nálezů
středověkého a raně novověkého skla v tzv. staré sbírce Archeologického oddělení Muzea
východních Čech v Hradci Králové. Autorka mimo tuto sbírku do zpracování zahrnula také
soubory skel ze dvou nedávno provedených záchranných archeologických výzkumů v centru
Hradce Králové (projekt „Šatlava“, hotel „U královny Elišky“).

Autorka se nejprve zabývá historií Hradce Králové, a to od pravěku do 19. století a
následně připojuje historii zdejšího muzea. Přehled se opírá o relevantní literaturu. Následuje
rozsáhlá kapitola o skle a jeho historickém vývoji s využitím základní literatury předních
specialistů na tuto problematiku (Černá, Drahotová, Lněničková), ale také o literaturu
s populárním nádechem (Vondruška). Pravděpodobně proto se do přehledu dostaly některé
nepřesné informace (údajně nejstarší sklárna v lokalitě Chřibská, s. 10; nejasná informace o
nálezech plochého okenního skla na raně středověkých hradištích, s. 12; údaj o výskytu
benátského skla až od přelomu 15. a 16. století, s. 15). Přehled je celkově podrobný, místy
však méně uspořádaný. Kapitole by prospělo rozčlenění na kratší úseky (podkapitoly).
Součástí kapitoly je pasáž o typologickém rozčlenění skla a typologie základních tvarů a
podkapitola popisující základní druhy výzdoby. Tato část bakalářské práce je uzavřena
popisem základního vybavení sklárny.

Historie bádání shrnuje základní výsledky výzkumu středověkých a jedné novověké
sklárny. Zmíněny jsou nově lokalizované středověké sklárny v Krušných horách, postrádám
však alespoň krátkou zmínku o výzkumu zaniklé sklárny na Moldavě. Chybí informace o
sklárnách na Šumavě, pokud je zmíněn marginální výzkum na Pelhřimovsku (s. 39-40). Pro
východní Čechy byly důležité nezmíněné sklárny v Orlických horách (např. zkoumaná
zaniklá sklárna v Deštném). V další části se stručně charakterizují vybrané archeologické
výzkumy městských jader, které přinesly nálezy středověkého nebo raně novověkého skla.
Charakteristika jednotlivých výzkumů je nevyrovnaná, dobře je pojednán přehled o Brně a
Chrudimi (zde zejména pro výzkum ve Filištínské ul., nevyužity byly údaje z výzkumu
v Hradební ulici), jinde je souhrn příliš stručný (Most, Olomouc). Celkově se jedná o dobrou
základní informaci o bohatství nálezů skla v důležitých středověkých městech.

Základní částí práce je popis vybraných souborů skla z muzejní sbírky. Nejprve jsou
popsány terénní situace dvou vybraných záchranných výzkumů, při nichž byly získány nálezy
skla. Popis je poněkud nepřehledný, rozhodně by mu prospělo zařazení plánu zkoumaných
ploch s vyznačením objektů, o nichž se píše. Podrobněji také měly být popsány objekty
(především odpadní jímky) a jejich stratigrafie, pokud se popisují nálezy z více vrstev.
Následuje podrobný popis všech fragmentů skla s jednotnou (v úvodu popsanou) strukturou
hesla. Popis je jednoznačně provázán s kresebnou i fotografickou dokumentací, takže
umožňuje snadnou kontrolu popisovaných údajů. Celkově se jedná o 12 zlomků z výzkumu

hotelu „U královny Elišky“, 163 zlomků z výzkumu „Šatlava“ a 136 zlomků z tzv. staré
sbírky (včetně 3 rekonstruovaných exemplářů v expozici – u nich není zaznamenána lokalita,
s. 92). Je nesporné, že sestavení této kapitoly si vyžádalo značné úsilí.

Rozbor celého souboru se zabývá typologií nálezů, charakteristikou skloviny,
barevností a výzdobou, a to zvlášť po obou výše uvedených výzkumech a staré sbírce. Závěry
jsou vizualizovány pomocí grafů. Formou přehledných tabulek jsou doplněny informace o
vzájemných nálezových souvislostech, které nejsou příliš zřetelné v rámci katalogu. Z něho
vyplývá chronologická sevřenost nálezů v obou jímkách v areálu „Šatlava“ a indikace mladší
příměsi v jedné z nich. U staré sbírky bylo provedeno podobné porovnání, i když při převážně
chybějících nálezových okolnostech nemá takovou vypovídací hodnotu jako u souborů
popisovaných výše. Přínosná je rekonstrukce obsahu jímky z čp. 2, objevující další
chronologicky sevřený soubor (s. 104-105).

Autorka srovnává studovaný soubor s nálezy z výzkumů, charakterizovaných v kapitole
„Historie bádání“ a logicky s těmi nálezově bohatými (Brno, Chrudim, Most). Výsledek se
zdá být jednoduchý (hradecké sklo se typologicky, výzdobou a chronologicky neodlišuje o
skla v těchto městech), ale je závažný, protože poprvé zařazující nálezy z Hradce Králové do
širších souvislostí.

Závěr výše uvedené poznatky stručně sumarizuje.
Nejobjemnější část práce představuje popis, kresebná a fotografická dokumentace všech

studovaných zlomků skla. Tato část je sama o sobě velkým přínosem pro poznání studované
problematiky nejen měřítku Hradce Králové, ale i východních Čech. Dokumentace obsahuje
všechny standardní technické náležitosti (měřítko, inventární nebo přírůstkové číslo) a bude
využitelná pro další prohloubené studium. Méně kvalitní je obrazová příloha k vlastnímu
textu, což může zčásti padat na vrub nižší kvality předloh.

Seznam použité literatury zahrnuje všechny podstatné tituly, méně obvykle je členěn na
knihy, studie a internet. Práce je psána na velmi dobré jazykové úrovni, neobsahuje překlepy
ani gramatické chyby. Práce obsahuje všechny předepsané formální náležitosti (prohlášení
studenta, anotace, klíčová slova, obsah).

Práce splnila sledované zadání a cíle. Práce shrnula velké množství informací, které
mohly být místy lépe utříděny. Autorka však zvládla postupy pro zpracování a vyhodnocení
archeologických movitých nálezů. Prokázala dobrou úroveň práce s literaturou.
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